Iată câteva exemple :

Sei¹⁾ qua tributa ex boneis eorum **exacta sunt**, posteaquam rei publicae nostrae caussa profectei sunt, utei²⁾ ea eis reddantur...³⁾.

Sei quod ad eam aedem donum datum donatum dedicatumque **erit**, utei liceat oeti,...⁴⁾.

Din cele douăspredece table de legi extragem următorele :

Si in ius **vocat**, ito⁵⁾.

Si intestato **moritur**, cui suus heres nec escit⁶⁾, adgnatus proximus familiam habeto⁷⁾.

Acelaș lucru 'l vedem și în formulele archaice reproduce de T. Livius în c. 21, 10, 5—7:

Si id moritur quod fieri oportebit, profanum esto neque scelus esto.

1) A se vedea nota de la pag. 9.

2) Conjunctionea uti sau ut.

3) Engelbertus Schneider : Dialectorum italicarum aevi vetustioris exempla selecta. Vol. I, pars I, pag. 70.

4) Id. ibid. p. 75. — Oeti=uti (de la utor).

5) John Wordsworth : Fragments and specimens of early latin, p. 254.

6) Formă archaică = erit.

7) Wordsworth, p. 256.

După cum se vede, pretutindeni **și condițional** este însoțit de modul indicativ, pentru că se **afirmă** raportul între două propoziții.

Tot astfel se explică întrebuițarea modului indicativ și în jurăminte, d. e. :

Ne vivam și scio.

(Cic. ad. Att. 4, 16, 8).

Se înțelege că, în exemplele de felul acesta, tocmai întrebuițarea moduluī indicativ lângă **și** dă jurămēntuluī tótă tăria dorită.

In fine tot modul indicativ se întrebuițeză în propozițiunile legate prin **sive-sive**, în cari se afirmă că două condițuni diferite nu pot avea de cât una și aceași consecință :

Veniet tempus (sc. mortis), et quidem celeriter, et sive retractabis, sive properabis: volat, enim aetas.

(Cit. Tusc. disp. 1, 31, 76).

Mala consuetudo est contra deos disputandi, **sive** ex animo id **fit**, **sive** simulate.

(Cic. Nat. D. 2, 67).

Nam illo loco libentissime uti soleo, **sive** quid mecum ipse **cogito**, **sive** quid aut **scribo** aut **lego**.

(Cic. de Leg. 2, 1).

Sive tu medicum **adhibueris**, **sive**
non **adhibueris**, non convalesces.

(Cic. de Fat. 12, 28).

Tu major; tibi me est aequum parere,
[Menalca,

Sive sub incertas Zephyris motan-
[tibus umbras,

Sive antro potius **succedimus**.

(Verg. Bucol. 5, 4—6).

Acestea credem că sunt de ajuns pentru a ne convinge de adevărul cuprins în regula stabilită, de ore ce, după cum vedem, acăstă regulă se aplică și explică toate cazurile în cari **si conditional** este însoțit de modul indicativ. Ne mai rămân acum de explicat unele moduri de expresiune ce întâmpinăm în autoră.

Iată câteva exemple, pentru a se vedea, despre ce este vorba :